
 1

D.D.G 8916/2024 del 26.11.2024                         REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato Agricoltura,  Sviluppo Rurale e  Pesca Mediterranea 
DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA  

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO il D.P. Regione del 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;  
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e s.m. e i.;  
VISTA la Legge regionale Sicilia, 18 novembre 2013, n 19 “Tutela e valorizzazione delle risorse 

genetiche 'Born in Sicily' per l'agricoltura e l'alimentazione”; 
VISTA la Legge 17 maggio 2022, n. 61 “Norme per la valorizzazione e la promozione dei prodotti 

agricoli e alimentari a chilometro zero e di quelli provenienti da filiera corta”; 
VISTA la Legge Regionale n. 21 del 29 luglio 2021 “Disposizioni in materia di agroecologia, di tutela 

della biodiversità e dei prodotti agricoli siciliani e di innovazione tecnologica in agricoltura. 
Norme in materia di concessioni demaniali marittime”; 

VISTA la legge 14 febbraio 1994, n. 124, con la quale l’Italia ha ratificato la Convenzione di Rio de 
Janeiro sulla Diversità Biologica; 

VISTA la legge 6 aprile 2004, n. 101, di “Ratifica ed esecuzione del Trattato internazionale sulle 
risorse fitogenetiche per l’alimentazione e l’agricoltura, con Appendici, adottato dalla 
trentunesima riunione della Conferenza della FAO a Roma il 3 novembre 2001”; 

VISTO il “Piano Nazionale sulla biodiversità di interesse agricolo”, che ha ricevuto il parere 
favorevole della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano del 14 febbraio 2008; 

VISTE le “Linee guida per la conservazione e la caratterizzazione della biodiversità vegetale, animale 
e microbica di interesse per l’agricoltura”, che hanno ricevuto l’intesa della Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, 
ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, adottate con decreto del 
Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali il 24 luglio 2012; 

VISTO il D. Lgs. n. 18 del 2 febbraio 2018 recante le “Norme per la produzione e la 
commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in 
attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625’ 

VISTO il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 inerente alle “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina”. 

VISTA la Legge 9 marzo 2022, n. 23, recante ”Disposizioni per la tutela, lo sviluppo e la competitività 
della produzione agricola, agroalimentare e dell'acquacoltura con metodo biologico”. 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021; 

VISTO il D.A.92/Gab del 12.11.2024 - Attuazione legge regionale n.21 del 29 luglio 2021; 
A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 
 



 2

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
In attuazione dell’art. 4 del D.A.92/Gab del 12.11.2024 - Attuazione legge regionale n.21 del 29 
luglio 2021 è costituito presso il Dipartimento dell’agricoltura il Gruppo di lavoro “agroecologia e 
agricoltura biologica” che avrà i seguenti obiettivi: 

- Predisporre un documento recante i requisiti utili al raggiungimento degli obiettivi di cui al 
comma 5 dell’art.7 della l.r.21/2021 per il riconoscimento della premialità sulle misure del 
PSR; 

- Curare l’aggiornamento dell’elenco delle specie arboree, arbustive ed erbacee e delle razze 
zootecniche autoctone della Sicilia. 

Art. 2 
Il Gruppo è così costituito: 

- Giovanni Dara Guccione con funzioni di coordinamento 
- Guido Bissanti  
- Alessandra Vaccaro  
- Francesco Sottile  
- Giovanni Caronia 
- Francesco Ancona  
- Salvatore Cacciola 
- Guarnaccia Paolo  
- Giorgio Schifani  
- Chiara Lo Bianco    
- Barbara Manachini  
- Fabio Gresta  
- Giancarlo Roccuzzo   
- Alfio Furnari  
- Biagio Barbagallo 

 
 

Art. 6 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015) e nel sito 
del PSR Sicilia 2014-2022. 
 

Il Dirigente Generale 
Dario Cartabellotta 

Firma Autografa 
sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 co. 2 
del D.lgs. n° 39/1993 

 
 


